
                                                                                                                                43281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 29-6-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2021, n. 978
Emergenza Coronavirus. Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 690 del 31.07.2020 e successive. 
Applicazione avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 del decreto legislativo 
n. 118/2011. Variazione al Bilancio regionale di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’articolo 
51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele 
Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dalla P.O. Responsabile facente parte della Struttura di Supporto al Soggetto Attuatore, dott.ssa Serena M. 
Savoia, confermata dal Dirigente della Sezione Protezione Civile, dott. Antonio Mario Lerario, riferisce quanto 
segue:

Premesso che:
-	 il 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di sei mesi, 

successivamente più volte prorogati, da ultimo al 31 luglio p.v. con decreto legge 22.04.2021, n. 52, in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da Coronavirus;

-	 con Ordinanza del Capo della Protezione Civile 31.07.2020, n. 690 si è ritenuto necessario adottare delle 
misure in favore del personale a supporto delle Regione direttamente impiegato nell’emergenza COVID 
Regioni stabilendo che: 
•	 comma 4: “I soggetti attuatori Presidenti di Regione operano una ricognizione degli oneri riferiti 

alle prestazioni di lavoro straordinario prestate dal personale non dirigenziale in servizio presso le 
Direzioni e le Agenzie di Protezione Civile delle Regioni … omissis … direttamente impegnato nelle 
attività connesse all’emergenza. Detta ricognizione è effettuata sulla base delle prestazioni di lavoro 
straordinario effettivamente rese dal predetto personale per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio. I 
medesimi Soggetti attuatori provvedono al relativo ristoro entro il limite massimo di 50 ore procapite”;

•	 comma 5: “Ai titolari di incarichi dirigenziali, di posizione organizzativa ed al personale che già 
percepisce indennità omnicomprensive in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di Protezione Civile 
delle Regioni … omissis … è riconosciuta per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio una indennità mensile 
pari al 30% della retribuzione mensile di posizione e/o rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero 
pari al 15% della retribuzione mensile complessiva ove i contratti di riferimento non contemplino la 
retribuzione di posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il periodo sopra indicato, in 
deroga alla contrattazione collettiva di comparto”;

•	 comma 6: “Le disposizioni di cui comma 4 e 5 si applicano anche al personale operante nelle unità di 
crisi attivate per gestire l’emergenza, con riferimento alla specifica figura professionale. Le indennità 
di cui ai comma 4 e 5 sono corrisposte al predetto personale delle unità di crisi da parte dei Soggetti 
Attuatori Presidenti di Regione o di Provincia autonoma”;

-	 con nota prot. 026/2020/6323 del 15.06.2020 la Sezione Protezione Civile ha riscontrato la richiesta di cui 
al comunicato 2124/CAV in ordine alle spese sostenute dalle amministrazioni regionali prevedendo una 
spesa di 600 mila euro quali oneri del personale impiegato nell’emergenza COVID-19;

-	 con deliberazione di Giunta regionale 18.11.2020, n. 1755, in attuazione delle Ordinanze del Capo della 
Protezione Civile n. 690 del 31.07.2020 e successive, sono stati iscritti in bilancio, sull’esercizio finanziario 
2020, 515 mila euro destinati al pagamento del personale regionale interessato, come di seguito 
specificato: 
•	 capitolo E2058751 “Trasferimento risorse per pagamento oneri per spese di personale giusta 

Ordinanza 690/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri” - € 515.000,00;
•	 capitolo U1101020 “Oneri per indennità dirigenti e P.O. giusta ordinanza 690/2020 della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri” - € 272.309,00;
•	 capitolo U1101021 “Oneri per indennità comparto giusta ordinanza 690/2020 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” - € 116.682,00;



43282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 29-6-2021

•	 capitolo U1101022 “Oneri per contributi giusta ordinanza 690/2020 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” - € 92.943,00”;

•	 capitolo U1101023 “Oneri per IRAP giusta ordinanza 690/2020 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” - € 33.066,00;

-	 con atto dirigenziale n. 026/2020/727 le predette somme sono state accertate ed impegnate sui citati 
capitoli di spesa nonché liquidate per complessivi € 296.724,17;

Atteso che, al fine di poter procedere con riferimento all’esercizio finanziario 2021 all’attuazione dell’Ordinanza 
del Capo della Protezione Civile n. 690/2020 e successive, si rende necessario disporre dell’importo residuo 
pari ad € 218.275,83;

Visti: 
-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione;

-	 l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

-	 la Legge regionale 30.12.2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”;

-	 la Legge Regionale 30.12.2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 71 del 18.01.2021 con la quale si approva il Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;

-	 la D.G.R. n. 199 del 08.02.2021 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;

Tanto premesso, atteso e considerato, stante la necessità di procedere ad applicare l’Avanzo di Amministrazione 
Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del decreto legislativo n. 118/2011, formatosi a seguito della somme 
incassate sul capitolo di entrata E2058751 “Trasferimento risorse per pagamento oneri per spese di personale 
giusta Ordinanza 690/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri”  per l’importo residuo di € 218.275,83, 
con la conseguente variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 
2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 
del decreto legislativo n. 118/2011, come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi 



                                                                                                                                43283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 29-6-2021                                                                                     

dell’articolo 42, comma 8 del decreto legislativo n.118/2011, corrispondente alla somma di € 218.275,83, 
formatosi a seguito delle somme incassate sul capitolo di entrata E2058751.
L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio Regionale 2021 e 
pluriennale 2021-2023, approvato con legge regionale n. 36/2020, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
e al Bilancio gestionale, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 71/2021, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, così come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lettera d) della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto 
deliberativo:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1.	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 del decreto legislativo 
n. 118/2011, corrispondente alla somma di € 218.275,83, formatosi a seguito della somme incassate sul 
capitolo di entrata E2058751 e di stanziare dette somme sui collegati capitoli di spesa per l’esercizio 
finanziario 2021;

3.	 di approvare la variazione, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2021, al bilancio 
di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, 

Codice CIFRA: PRC/DEL/2021/00018 
OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 690 del 31.07.2020 e successive. Applicazione 
avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 del decreto legislativo n. 118/2011. Variazione al Bilancio 
regionale di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011. 

 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi 
dell’articolo 42, comma 8 del decreto legislativo n.118/2011, corrispondente alla somma di € 218.275,83, 
formatosi a seguito delle somme incassate sul capitolo di entrata E2058751. 
L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio Regionale 2021 
e pluriennale 2021-2023, approvato con legge regionale n. 36/2020, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 71/2021, ai 
sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, così come di seguito indicato: 
 
BILANCIO VINCOLATO 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA 

CRA 
Capitolo 
di spesa 

 
Declaratoria 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica da 
Piano dei conti 

finanziario 

Variazione 
e.f. 2021 

Competenza 

Variazione 
e.f. 

2021 
Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +  € 218.275,83  

66.03 U1110020 
Fondo di riserva per sopperire a 

deficienze di cassa (art. 51, L.R. N. 
28/2001) 

20.01.01 U.1.10.01.01  -  € 218.275,83 

42.07 U1101020 

Oneri per indennità dirigenti e P.O. 
giusta ordinanza 690/2020 della 

Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 

11.01.01 U.1.01.01.01.004 +€  115.414,51 +€  115.414,51 

42.07 U1101021 

Oneri per indennità comparto 
giusta ordinanza 690/2020 della 

Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 

11.01.01 U.1.01.01.01.004 +€ 49.454,10 +€ 49.454,10 

42.07 U1101022 

Oneri per contributi giusta 
ordinanza 690/2020 della 

Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 

11.01.01 U.1.01.02.01.001 + € 39.392,64 + € 39.392,64 

42.07 U1101023 
Oneri per IRAP giusta ordinanza 
690/2020 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri 
11.01.01 U.1.02.01.01.001 + € 14.014,58 + € 14.014,58 

 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011. 

Il Presidente della Giunta regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lettera d) della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto 
deliberativo: 

 
 
 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 
 



43284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 29-6-2021

così come specificato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto per l’importo totale di euro 
di  € 218.275,83;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare tutti i successivi atti di impegno e 
liquidazione di spesa;

5.	 di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

6.	 di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 
n. 118/2011;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

L’istruttore
(Antonio Lanza)							       

Il Responsabile P.O.
(dott.ssa Serena M. Savoia)					   

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
(dott. Antonio Mario Lerario)					   

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 22/2021, non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione
(dott. Ciro Imperio)						    

Il Vice Presidente, con delega al Bilancio
(avv. Raffaele Piemontese)					      
 
Il Presidente
(dott. Michele Emiliano)					  

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al 
Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 1.	di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;



                                                                                                                                43285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 29-6-2021                                                                                     

 2.	di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 del decreto legislativo 
n. 118/2011, corrispondente alla somma di € 218.275,83, formatosi a seguito della somme incassate 
sul capitolo di entrata E2058751 e di stanziare dette somme sui collegati capitoli di spesa per l’esercizio 
finanziario 2021;

 3.	di approvare la variazione, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2021, al bilancio 
di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, 
così come specificato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto per l’importo totale di euro 
di  € 218.275,83;

 4.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare tutti i successivi atti di impegno e 
liquidazione di spesa;

 5.	di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

 6.	di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 
n. 118/2011;

 7.	di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 13/1994.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



43286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 29-6-2021

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

11 Soccorso Civile
Programma 1 Sistema di Protezione Civile
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 218.275,83€               
previsione di cassa 218.275,83€               

1 Sistema di Protezione Civile residui presunti
previsione di competenza 218.275,83€               
previsione di cassa 218.275,83€               

11 Soccorso Civile residui presunti
previsione di competenza 218.275,83€               
previsione di cassa 218.275,83€               

20 Fondi e accantonamenti - Programma
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 218.275,83€            

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 218.275,83€            

20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 218.275,83€            

residui presunti
previsione di competenza 218.275,83€               
previsione di cassa 218.275,83€               218.275,83€            

residui presunti
previsione di competenza 218.275,83€               
previsione di cassa 218.275,83€               218.275,83€            

in aumento in diminuzione

218.275,83€               

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 218.275,83€               
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 218.275,83€               
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2021

TITOLO 

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

MISSIONE

Totale Programma

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera PRC/DEL/2021/00018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2020

1

Firmato digitalmente da:Antonio Mario L
erario
Limite d'uso:Explicit Text: Questo cert
ificato rispetta le raccomandazioni pre
viste dalla Determinazione Agid N. 121/
2019 
Data:07/06/2021 18:00:48



                                                                                                                                43287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 29-6-2021                                                                                     


